Quemadmodum unusquisque nostrum suum corpus per artem Dei sumit, et suam habet animam ²³.

Entendant de chaque âme le récit de la *Genèse* sur le souffle divin qui anima le limon, il prouve la spiritualité et peut-être aussi du même coup la création de cette âme:

Insufflavit enim in faciem hominis Deus flatum vitæ et factus est homo in animam viventem (Gen. II, 7); *flatus autem vitæ incorporalis* ²⁴.

Ailleurs saint Irénée dit expressément que le souffle de vie naturelle qui anime l'homme vient de Dieu, aussi bien que la vie surnaturelle, répandue dans les âmes par le Saint-Esprit:

Aliud est afflatus vitæ, qui et animale efficit hominem; et aliud spiritus vivificans, qui est spiritalem efficit eum . . . Afflatus quidem communiter omni qui super terram est populo datum (dixit Isaïas): spiritum autem proprie his qui inculcant terrenas concupiscentias . . .

Sed primo quod animale, deinde quod spiritale . . . Oportuerat enim primo plasmati hominem, et plasmatum accipere animam; deinde sic communionem spiritus recipere ²⁵.

²¹ *De Resurrectione mortuorum*, c. XV: MG 6, col. 1004.

²² Voir, par exemple, *ibid.*, c. XIII: MG 6, col. 999.

²³ *Contra Hæreses*, I. II. c. XXIII, n. 5: MG 7, col. 833.

²⁴ *Cont. Hæc.*, I. V, c. VII: MG 7, col. 1140.

²⁵ *Cont. Hæc.*, I. V, c. XII: MG 7, col. 1152 et 1153.

Peut-on conclure de cela que saint Irénée expliquait l'origine de l'âme par la création proprement dite? Si ses paroles ne répugnent pas à une telle interprétation, il peut se faire aussi qu'il ne soit pas parvenu explicitement à cette solution ²⁶.

5. *Clément d'Alexandrie* (150 à 211-216), qui ne semble pas avoir admis la préexistence des âmes ²⁷, enseigne que l'âme raisonnable — qu'il fait coexister dans l'homme avec l'âme sensible — n'est pas engendrée avec le corps, mais qu'elle y est envoyée:

Intromittitur autem anima, et etiam prius intromittitur principalis facultas qua ratiocinamur, quæ non generatur, per dejectionem seminis ²⁸.

Les expressions suivantes: 1° que l'âme est envoyée du ciel en terre:

Huc de cœlis anima . . . demittitur ²⁹.

Dei imago et similitudo veraque ejus proles et hæres velut in exilium . . . huc mittitur ³⁰;

2° qu'elle vient de Dieu:

Deo præbente animam ³¹;

3° et qu'elle retourne dans la céleste patrie:

. . . [justus] *cœlestis dignus patria, in quam . . . revertitur* ³²,

laissent sous-entendre qu'elles viennent de Dieu, probablement par création.

6. Pour *saint Cyprien* (210-258), l'origine de l'âme est céleste, ce qui implique sa création: